Rua Honório Augusto de Camargo, 05 - Centro
CEP: 06890-000 - Fonefax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

1

 LEI Nº 1.153, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.

Projeto de Lei nº 678/2017

Autoria do Poder Executivo Municipal

 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A PROCEDER A

DESAPROPRIAÇÃO AMIGAVEL DE

UMA ÁREA DE TERRENO PARA FINS

DE PROJETOS QUE ATENTAM A

UTILIDADE PÚBLICA.

ARY ANTONIO DESPEZZIO CINTRA, Prefeito do Município de São Lourenço da

Serra, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei;

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado proceder à

desapropriação de uma área de terra de propriedade do contribuinte CLAUDIO

SALVADOR LEMBO, localizada no Bairro denominado Paiol do Meio, conforme

Transcrição nº 108933, no 11º Oficial de Registro de Imóveis da Capital do Estado

de São Paulo, e será destacado da área remanescente, conforme Matrícula nº

103.416, do Oficial de Registro de Imóveis, com a seguinte descrição;

 Imóvel localizado na Rodovia Regis Bittencourt (BR 116) na altura do

Km 312,8, à esquerda de quem de São Paulo destina se a Curitiba, que assim se

descreve; tem início no ponto “1”, cravado na lateral direita da Estrada do Vargedo

em lugar de Estrada da Siderúrgica, junto a Faixa de Domínio do DNIT, daí

segue pela lateral direita da referida Estrada do Vargedo em lugar de Estrada da

Siderúrgica, pelos seguintes pontos, azimutes e distancias: do ponto 1 p/ o ponto 2

com azimute de 164°22'04" e distância de 17,70 m., do ponto 2 p/ o ponto 3 com

azimute de 156°39'48" e distância de 12,84 m., do ponto 3 p/ o ponto 4 com

azimute de 160°00'42" e distância de 23,79 m., do ponto 4 p/ o ponto 5 com

azimute de 159°24'35" e distância de 17,97 m., do ponto 5 p/ o ponto 6 com

azimute de 158°37'22" e distância de 3,23 m., do ponto 6 p/ o ponto 7 com azimute

de 158°26'56" e distância de 26,94 m., do ponto 7 p/ o ponto 8 com azimute de

Rua Honório Augusto de Camargo, 05 - Centro
CEP: 06890-000 - Fonefax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

2

169°57'57" e distância de 10,86 m., do ponto 8 p/ o ponto 9 com azimute de

164°09'38" e distância de 4,55 m., do ponto 9 p/ o ponto 10 com azimute de

148°04'56" e distância de 7,40 m., do ponto 10 p/ o ponto 11 com azimute de

136°17'13" e distância de 8,27 m., do ponto 11 p/ o ponto 12 com azimute de

132°21'01" e distância de 8,76 m., do ponto 12 p/ o ponto 13 com azimute de

128°31'02" e distância de 12,55 m., do ponto 13 p/ o ponto 14 com azimute de

124°17'30" e distância de 4,86 m., do ponto 14 p/ o ponto 15 com azimute de

113°41'41" e distância de 5,53 m, deste ponto deflete à direita e segue

confrontando com propriedade de Claudio Salvador Lembo, matrícula n°77.722,

em lugar de Belino Mendes com azimute de 223°07'52" e distância de 97,40 m

até o ponto “16”, daí deflete à direita e segue confrontando com o mesmo

confrontante com azimute de 300°11'16" e distância de 166,48 m até o ponto “17”,

daí deflete à direita e segue confrontando com Adriana Silveira Pinto em lugar de

Liberato Antonio Rodrigues pelos seguintes pontos, azimutes e distancias: do

ponto 17 p/ o ponto 18com azimute de 304°27'36" e distância de 20,34 m., do ponto

18 p/ o ponto 19com azimute de 315°04'33" e distância de 12,09 m., do ponto 19 p/

o ponto 20com azimute de 317°48'22" e distância de 26,50 m., do ponto 20 p/ o

ponto 21com azimute de 331°55'59" e distância de 12,37 m, deste ponto deflete à

direita e segue pela Faixa de Domínio do DNIT, sentido São Paulo, em lugar de

Terras de Santa Cruz pelos seguintes pontos, azimutes e distancias do ponto 21 p/

o ponto 22com azimute de 75°29'22" e distância de 18,87 m., do ponto 22 p/ o

ponto 23com azimute de 84°23'11" e distância de 37,35 m., do ponto 23 p/ o ponto

24com azimute de 83°29'08" e distância de 6,34 m, daí deflete à direita e segue

confrontando com propriedade da Prefeitura Municipal de São Lourenço da

Serra, matrícula n° 103.416, pelos seguintes pontos, azimutes e distancias:do

ponto 24 p/ o ponto 25com azimute de 146°07'15" e distância de 31,90 m., do ponto

25 p/ o ponto 26com azimute de 104°41'05" e distância de 70,33 m., do ponto 26 p/

o ponto 27com azimute de 41°11'33" e distância de 32,42 m., do ponto 27 p/ o

ponto 27Acom azimute de 322°44'28" e distância de 16,03 m, deste ponto deflete à

direita e segue confrontando com a área remanescente, propriedade de Claudio

Salvador Lembo com azimute de 52°50'56" e distância de 12,04 m. até o ponto

“27B”, daí deflete à esquerda de segue confrontando com a mesma área

remanescente, propriedade de Claudio Salvador Lembo com azimute de

Rua Honório Augusto de Camargo, 05 - Centro
CEP: 06890-000 - Fonefax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

3

322°40'18" e distância de 41,09 m. até o ponto “28A”, deste ponto deflete à direita e

segue pela Faixa de Domínio do DNIT, sentido São Paulo, em lugar de Lourenço

Rodrigues pelos seguintes pontos, azimutes e distancias:do ponto 28A p/ o ponto

29com azimute de 46°55'32" e distância de 36,60 m., do ponto 29 p/ o ponto 1com

azimute de 51°59'24" e distância de 19,41 m.,ponto este onde teve início essa

descrição, fechando o perímetro e encerrando a área de 20.514,00 m² (vinte mil,

quinhentos e quatorze metros quadrados).

Parágrafo único. A área descrita no caput desse artigo foi declarada de

utilidade pública pelo Decreto nº 1728, de 30 de Junho de 2017.

Art. 2º A área descrita no artigo primeiro será destinada a construção de

prédios públicos e praças visando atender as necessidades da Administração

Pública, que deverão ser regulados por decreto.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta do

Orçamento vigente suplementado se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

São Lourenço da Serra, 17 de Agosto de 2017.

ARY ANTÔNIO DESPEZZIO CINTRA

PREFEITO

Registrado e fixada nesta data no Departamento de Administração